郑州市食品药品监督管理局管城分局

2015年部门决算公开说明

    根据《管城区财政局关于推进部门决算公开工作的通知》精神和要求，现将我局2015年部门决算情况进行公示，并对相关情况进行说明。

一、情况简介。

2010年11月，郑州市食品药品监督管理局管城分局成立，行政机关，正科级规格。主要承担着管城回族区药品、餐饮环节食品、保健食品、化妆品和医疗器械的监督管理工作。2015年9月10日，根据管政办[2015]7号、36号文，设立管城回族区食品药品监督管理局（挂区政府食品安全委员会办公室牌子），2015年9月15日，经区编办管编[2015]29号文批准，成立郑州市管城回族区食品药品监督管理中心，编制79名（含11个内设食品药品监督管理所编制），隶属区食品药品监督管理局管理。与此同时，我区11个乡（镇）、办事处和金岱产业集聚区均设立食品药品监督管理所（副科级事业单位），为区食品药品监督管理局派出机构，实行区食品药品监督管理局和乡（镇）、办事处双重管理。经区编办管编[2015]30号文批准，成立郑州市管城回族区食品药品稽查大队，隶属区食品药品监督管理局管理。我局行政事业编制共134人。实有人数117人。内设办公室、综合科、食品监管科、药械化妆品监管科、纪检监察室、行政审批科、食品药品监督管理中心、食品药品稽查大队。

2、 工作职责。

    （一)、贯彻实施国家和省、市食品（含食品添加剂、保健食品、酒类、下同）安全、药品（含中药、民族药、下同）、医疗器械、化妆品监督管理法律、法规、规章，拟订相关规划并监督实施；推动建立落实食品药品安全企业主体责任机制，组织实施食品药品重大信息直报制度；防范区域性、系统性食品药品安全风险。

    （二）、依法组织实施食品安全监督管理，建立食品安全隐患排查治理机制，制定全区食品安全监察年度计划、重大整顿治理方案并组织落实；组织实施食品安全信息统一公布制度，依法公布全区食品安全日常监督管理信息；组织开展食品安全监督抽样检验工作；参与制定全区食品安全风险监测方案，根据食品安全风险监测方案组织开展食品安全风险监测工作。

     （三）、监督实施国家药典等药品和医疗器械标准、分类管理制度。负责药品、医疗器械研制、生产、流通和使用质量安全监管。组织实施中药品种保护制度。建立药品不良反应、医疗器械不良事件监测体系，并组织开展监测和处置工作。配合实施国家基本药物制度。根据化妆品监督管理办法组织实施化妆品监督管理。

     (四）依法实施食品行政许可。承担上级下放和委托的有关审批事项。推进落实有关行政审批制度改革，负责行政审批的组织协调。

    （五）负责制定全区食品、保健食品、药品、医疗器械、化妆品监督管理的稽查制度并组织实施，组织查处违法行为；依法处理有关食品药品安全的咨询、投诉、举报。

    （六）负责食品药品安全事故应急体系建设，组织和指导食品药品安全事故应急处置和调查处理工作，监督事故查处落实情况。

    （七）、负责制定全区食品药品安全科技发展政策措施并组织实施，推动食品药品电子监管追溯体系和信息化建设。

   （八）、负责开展食品药品安全宣传、教育培训以及食品药品监督管理有关的对外交流与合作。推进诚信体系建设。

   （九）、指导乡镇食品药品监督管理工作。规范行政执法行为，完善行政执法与刑事司法衔接机制。

   （十）、承担区食品安全委员会的日常工作；负责食品安全监督管理综合协调，推动健全协调联动机制。督促检查乡镇办事处履行食品安全监督管理职责并负责考核评价。

   （十一）、承办区委、区政府以及区食品安全委员会交办的其他事项。

三、2015年收入情况。

      2015年度年初结转和结余204.43万元，本年收入共计483.91万元。本年支出共计420.7万元，年末结转和结余267.64万元。

四、2015年支出情况。

 （一）  本年度支出经费共计420.7万元。其中：

医疗卫生与计划生育支出主要用于人员的社会保障缴费支出：48.18万元。及行政运行和其它食品药品管理事务支出：351.21万元；主要用于办公费、差旅费、维修费、会议费、培训费、劳务费、人员经费、三公经费。其他食品事务管理支出主要用于食品药品化妆品的整治经费、食品的抽样经费及检测经费、城乡社区环境卫生费。住房保障类支出：21.31万元。主要用于按照国家政策规定为职工缴纳住房公积金经费。

五、“三公”经费决算说明。

    按照国家有关文件和区政府的有关规定，三公经费是指本部门通过公共预算财政拨款资金安排的因公出国费、公务用车购置及运行维修费和公务接待费。三公经费总支出0.06万元。其中：因公出国费用：0元。公务接待费：0万元。主要用于上级领导到我区督查、考察、调研指导工作时的接待。

公务用车运行购置及运行维护小计：0.06万元。较2014年减少用于三辆车的维护费。

附件：
                                                 2016年9月28日